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Børnehuset Hyldegården er en certificeret idræt, leg og bevægelses institution. Dette betyder 

at vi igennem didaktisk anvendt pædagogik ligger vægt på at leg og bevægelse indgår i 

arbejdet med de 6 læreplanstemaer. I børnenes verden er leg og læring ligestillet, det kan ikke 

adskilles fra hinanden1, og vi bruger legen som pædagogiske værktøj. Dette skaber de bedste 

forudsætninger for udvikling, dannelse og læring for det enkelte barn.  

Denne politik er et værktøj til at fastholde og udvikle det pædagogiske arbejde med idræt, leg 

og bevægelse. Derudover har denne politik til formål at sikre det fælles faglige grundlag. 

 

Politikken i praksis/Didaktisk Anvendt Pædagogik 

Vi ser børns deltagelse på forskellig niveauer og med udgangspunkt i det enkelte barn. 

Deltagelse er mere end bare fysisk og konkret deltagelse. Vi tager udgangspunkt i det enkelte 

barn i forbindelse med deltagelse i aktiviteter. I praksis betyder det at deltagelse foregår på 

forskellige niveauer, nogle børn har behov for at observere legen inden de, på eget initiativ 

eller med støtte fra en voksen, deltager fysisk i legen. 

Ved at børnene får mulighed for at observere andre børn og/eller voksne i en aktivitet vil der 

opstå en læring hos barnet, på trods af mindre aktiv deltagelse. Dette fordi  spejlneuronerne2 

bliver aktiveret, da børnene bliver stimuleret kognitivt. 

  

For at skabe de bedste muligheder for udvikling og læring hos barnet, kræver det en god 

koncentrations-, balance- og koordinationsevne3. Dette stimuleres bedst gennem leg og 

bevægelse med fokus på de 3 primære sanser, vestibulærsansen, følesansen og muskel-

ledsansen. 

 

Det er afgørende for motivationen at barnet har indflydelse og medbestemmelse i 

aktiviteterne.  

 
1 Johansson, Eva og Ingrid Samuelsson: Lærerig leg- børns læring gennem samspil (2011), kap 2, Dafolo 
2 Ahlmann, Lise: Bevægelse og Udvikling 2012, kap 2, Hans Reitzels Forlag  
3 Andersen, Katrine og Balder Brøndsted: Leg så benene vokser (2013), Dafolo.  



I vores pædagogiske praksis vægter vi, at der er plads og rum til et fysisk udfordrende og 

udviklende miljø, da det understøtter børnenes naturlige bevægelsesmønstre4. Der skal være 

plads til at hoppe, kravle, løbe, klatre og tumle!  

 

Den største læringszone på alle grupperne er indrettet til fysisk udfoldelse af forskellig 

karakter. Der er blandt andet ribber og klatrevægge, hvor børnene lære at mærke egne 

grænser for højde. Her får børnene mulighed for at udfordre eget mod og selv vurdere 

hvornår de er kravlet højt nok op. Det pædagogiske personale sætter ikke grænsen, men 

motivere de børn der har et behov for et ekstra skub.  

Derudover er der diverse rekvisitter hvor børne lærer øje-hånd koordination, får styrket 

vestibulærsansen og har muligheden for at stimulere følesansen.  

Fællesrummet og sanserummet er indrettet som læringszoner, hvor børnene kan styrke deres 

kropslige formåen og færdigheder, både grovmotorisk og sansemotorisk.  

 

Overordnet vision 

I Hyldegården er vores vision at børn lærer igennem: 

  

”En aktiv hverdag, med et fysisk og psykisk miljø, hvor ”Legen Er Vejen”, hvor børn 

og voksne oplever bevægelsesglæde hvori der udvikles et pædagogisk reflekteret 

syn på barnet i bevægelse i forhold til de 6 læreplanstemaer”.  

 

Vores tre nøgleord/begreber i arbejdet med vores vision : 

- Deltagelses i fællesskabet 

- Sproglig stimuli 

- Sjov og glæde 

 

Børnene skal have mulighed for deltagelse i fællesskabet, blive sprogligt stimuleret og 

udfordret og vi skal grine og have det sjovt imens vi leger og bevæger os. Gennem idræt, leg og 

 
4 Christensen, Tanja: Pædagogisk idræt i vuggestue og børnehave (2012), Dafolo.  



bevægelse og de seks læreplanstemaer, vil vi udvikle børn så de bliver fysisk og mentalt 

læringsparate, samt individer der kan indgå i et forpligtende fællesskab.  

Vi arbejder ud fra et barne-læringssyn, hvor barnet ses som et individ med rettigheder, 

integritet og egen identitet. Det pædagogiske personale har en anerkendende 

grundholdning, således at barnet får de optimale muligheder for læring og udvikling.  

Vores barne-læringssyn betyder også at vi har en opmærksomhed på den ligeværdige relation 

mellem de voksne og barnet. Hvilket betyder at barnet har retten til egne erfaringer og 

oplevelser i bevægelsesaktiviteter og ses som en autoritet på egne oplevelser. 

Medarbejderne skal have et nuanceret og reflektorisk syn på barnet i bevægelse, hvor vi 

arbejder med og udvikler de pædagogiske, psykiske og fysiske rammer, så de skaber rum 

til barnet i bevægelse og afspejler Hyldegårdens profil. 

 

Fælles ansvar for barnets læring 

I Gladsaxe Kommune er der fokus på forældreinddragelse og forældreinvolvering. Dette for at 

børnenes udviklings- og læringspotentialet styrkes gennem øget forældreinvolvering og for at 

skabe sammenhæng imellem hjem og børnehus.   

I Hyldegården kan det bl.a. ses ved at vi starter alle forældremøder med en leg på gruppen, 

eller i det fælles, ved at vi re-certificerets sammen med forældrene til vores årlige sommerfest 

og ved at vi ca hver 8. uge har det der hedder ”Play and Stay” på grupperne. Det betyder at 

forældrene inviteres 1- 1 1/2 time en eftermiddag og introduceres for et par bevægelseslege 

med sprogligt fokus, som børnene er optagede af. 

Børn, personale og forældre leger legene sammen, og får dermed skabt gode oplevelser og et 

fælles lege og læringsgrundlag for alle børnene. 

Forældrene har mulighed for at lege videre med børnene i hjemmet og bringe evt. udvikling af 

legen tilbage i Hyldegården. 

 

 

 

 


